Dalam kitab yang ditulis dengan bahasa Arab tersebut, Mahmud Yunus membuat sistematika pembahasan ulumul hadis menjadi 73 pembahasan. Kitab *Ilmu Mushthalah al-Hadits* tersebut mulai ditulis Mahmud Yunus di Padang pada tanggal 25 Desember 1940 M atau 26 Dzulqa'idah 1359 H (Yunus, 1971, p. 3) dan selesai ditulis di Sungayang pada tanggal 10 April 1941 M atau 13 Rabiul Awal 1360 H (Yunus, 1971, p. 105). Adapun naskah kitab yang sampai ke tangan penulis dan dijadikan sebagai sumber primer dalam tulisan ini merupakan naskah kitab *Ilmu Mushthalah al-Hadits* yang telah dicetak ulang pada tahun 1971 oleh percetakan Pustaka Sa'adijah Putra, di Padang Panjang, Sumatera Barat.